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Zadání

Anotace

Cílem této diplomové práce je architektonicko - urbanistická studie lokality před novým městským nádražím v Chomutově.
Předdiplomní projekt je zaměřen především na analýzu zájmového území, průzkumy a rozbory, a následně na zpracování
studie. Ta se týká nejen lokality před novým městským nádražím, ale i doplnění hlavní pěší třídy vedoucí z řešeného území
do historického jádra města a transformace plochy dnešního autobusového nádraží, které se v rámci návrhu přesouvá.
Diplomní projekt se pak podrobněji zabývá prostorem před nádražím, který je místem průniku hlavních přístupových os
do území (ve směru z centra města, z autobusového nádraží a z obytné čtvrti města). Diplomová práce představuje jednu
z variant, jak lze toto, dnes nevyužívané území v centru města, řešit a vrátit jej tak zpět do života jeho obyvatel. Významné
motivy prolínající se celým návrhem jsou křivka řeky a symbolika nádraží, která je patrná především v používaných
materiálech. Součástí výsledného návrhu jsou i prvky mobiliáře, osvětlení, specifikace povrchů a druhová skladba zeleně.

Annotation

The aim of this diploma thesis is an architectural - urban study of the site in front of the new railway station in Chomutov.
The pre-diploma project is focused mainly on the analysis of the area of interest, surveys and analyzes, and subsequently
on the study. This concerns not only the site in front of the new city railway station, but also the completion of the main
pedestrian class leading from the solved territory to the historic core of the city and the transformation of the area of
today‘s bus station, which is moving within the design. The diploma project then deals in detail with the area in front of the
railway station, which is the point of penetration of the main access axes into the area (in the direction of the city center,
the bus station and the residential district of the city). The diploma thesis represents one of the ways how this unused area
in the city center can be solved and returned to the life of its inhabitants. Significant motifs intertwined with the whole
design are the river curve and the symbolism of the railway station, which is evident mainly in the materials used. Part of
the resulting design includes furniture elements, lighting, surface specifications and species composition of greenery.

Čestné prohlášení

Čestně prohlašuli, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně, bez cizí pomoci, s výjimkou uvedených
konzultantů.

V Chomutově dne 19.5.2017

Bc. Tereza Petříková
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cenné rady, věcné připomínky, vstřícnost při konzultacích a trpělivost při vypracování předdiplomního i diplomního projektu.
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Lokalita

Chomutov

Město Chomutov leží v severozápadních Čechách na úpatí
Krušných hor na okraji Severočeské hnědouhelné pánve.
Je jádrem souměstí - sídelního útvaru - Chomutov - Jirkov,
které má i s přilehlými částmi přes sedmdesát tisíc obyvatel.

Chomutov je okresním městem. Po reformě státní správy se
stal obcí III. typu s rozšířenou působností. Zajišťuje tak plnění
některých povinností i místo jiných obcí, které tyto činnosti
nemohou zajistit vlastními silami. Nejužší spolupráce ve
všech sférách života je mezi Chomutovem a Jirkovem. Od
1. července 2006 je Chomutov, dvacáté největší město
Česka, také městem statutárním. Jedná se o největší město
okresu a čtvrté v Ústeckém kraji. Jeho historické centrum je
od roku 1992 městskou památkovou zónou.

Řešené území

Předmětem předdiplomního a diplomního projektu je
transformace v současné době nevyužívaného prostoru
poblíž centra města Chomutova. Jedná se o území, kde do
roku 2011 stála budova zimního stadionu a objekty mrazíren,
dříve ledáren. Na jejich místě mělo vyrůst nákupní centrum,
ale tento záměr dosud nebyl uskutečněn. Namísto toho
je toto území nepřístupné, je oploceno a zeje prázdnotou.
Cílem této práce je ukázat jedno z možných řešení, jak tento
prostor opět začlenit do života obyvatel města. Přesunutím
hlavního vlakového nádraží z periferie města bude zajištěn
větší komfort na poli veřejné dopravy. Řešené území o
rozloze 3,5 ha je vymezeno tokem řeky Chomutovky (S, SV),
ulicemi Zborovská (V), Lipská (J, JZ), tělesem železniční trati
a s ním souběžnou komunikací č. 13/E442. Pokud bychom
se rozhodli lokalitu vymezit pouze ulicemi, pak za východní
hranici můžeme považovat Bezručovu ulici.

Součástí řešení předdiplomního projektu je mimo jiné
návrh transformace plochy současného autobusového
nádraží. Toto území je ze severu vymezeno Wolkerovou
ulicí, za západní hranici se dá považovat ulice Rokycanova.
Další ohraničení pak tvoří stávající zástavba.
Pro komplexní pojmutí celého prostoru se předdiplomní
projekt zabývá dostavbou podél hlavní pěší osy směřující
do centra. Jedná se o území areálu někdejších vojenských
kasáren, která byla roku 1985 stržena. Na jejich místě měl

vyrůst nový kulturní dům. K tomu ovšem nedošlo: byly
zahájeny přípravné práce a v průběhu realizace záměru byla
roku 1990 výstavba zastavena. Později byl objekt dostavěn
podle upravené projektové dokumentace. V současnosti
v něm sídlí supermarket Billa a několik menších obchodů.
Objekt nijak nenavazuje na okolní zástavbu. Je tudíž žádoucí
dotvořit jeho okolí.

Celé území se nachází v mírném sklonu ve vazbě na spád
řeky Chomutovky.

Významné akce

Sraz historických vozidel
výstava a závod historických vozidel
Chomutovský dragoncup
závod dračích lodí na Kamencovém jezeře
Otevřeno
multižánrový hudební festival
Chomutovské slavnosti
oslava historie i současnosti města
Letní filharmonie
mezinárodní filharmonie pod širým nebem
Krušnohorské šlápoty
dálkový pochod po okolí Chomutova
Chomutovské taneční gala
mezinárodní pohárová taneční soutěž ve
standardních a latinskoamerických tancích

Předdiplomní projekt
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Stručná historie

Historie města Chomutova

Historie osídlení území Chomutova sahá až do pátého
století před naším letopočtem. Tato raná fáze je doložena
archeologickými nálezy. Chomutov vznikl na křižovatce
starých obchodních cest: dálkovou trasou z Lipska do Prahy,
doloženou již v první polovině 12. století a trasou ve směru z
Chebu do Ústí nad Labem. Název města je prý odvozen od
tzv. chomútného či chomutovného, což býval poplatek za
každé spřežení (chomout).
První písemná zmínka je datovaná 29. března 1252, kdy
byl Chomutov trhovou vsí. Jedná se o darovací listinu
Bedřicha Načerada, který tak daroval Chomutov Řádu
německých rytířů, kteří zde roku 1264 zřídili svoji komendu.
Během následujících sto padesáti let se tato ves vyvinula
v městskou aglomeraci. Od roku 1335 je Chomutov
označován jako město. V listinách Václava IV. z přelomu
14. a 15. století je uváděn mezi čtyřmi královskými městy
Žatecka. Významným majitelem chomutovského panství
byl Jiří Popel z Lobkovic, který měl s Chomutovem velké
plány. Pozval do města Jezuitský řád a tak byla roku 1589
založena Jezuitská kolej. Od císaře Rudolfa II. získal svolení
ke stavbě university, ale k jejímu zbudování nedošlo.
Rok 1605 je významným předělem v dějinách města
Chomutova. Město od královské komory koupilo panství
zahrnující území až k saské hranici a stalo se tak svobodným
a následně královským městem. Po třicetileté válce rozvoj
města stagnoval.
K jeho rychlému rozvoji došlo až ve druhé polovině 19. století
s vývojem těžby uhlí a železářského průmyslu. Kolem roku
1870 se stal Chomutov významným železničním uzlem.
S výjimkou Mostu zastiňoval ostatní města v regionu.
Již v 16. století se u města těžil kamenec. V prostoru
těžby pak v 19. století vzniklo Kamencové jezero, které
se stalo významným lázeňským a rekreačním centrem.
S hospodářským růstem souvisel i územní rozvoj. V 16.století
se Chomutov zvětšil o rozsáhlé Hřbitovní předměstí (J),
v roce 1928 se spojil se sousední Horní Vsí (S). Město se
rozrůstalo a v roce 1938 dosáhlo třiceti tisíc obyvatel.
Po druhé světové válce byly rozšiřovány jak průmyslové
podniky, tak bytová výstavba. V letech 1960 – 1985 jej
rozšířila masivní panelová výstavba v délce 6 km , čímž
došlo k urbanistickému propojení se sousedním Jirkovem
(V). Okolí historického středu města bylo v té době
poznamenáno rozsáhlou asanací středověkých a ranně
novověkých suburbárních sídlišť. Po roce 1989 došlo k
útlumu těžkého průmyslu a ve městě došlo k významnému
zlepšení životního prostředí.


[…]

ka součinitel vlivu stupně automobilizace pro posuzované území
(500/1000→ ka= 1:2,0 → ka= 1,25)
kp součinitel redukce počtu stání (viz tabulka 30→skupina 2) určený sloupcem charakteru území A, B, C

podle tabulky 31 (vliv polohy posuzované stavby/území v obci →B) a řádkem stupně úrovně
dostupnosti podle tabulky 32 (→stupeň úrovně dostupnost 3 – dobrá kvalita) kp= 0,8

Index dostupnosti
AD = Σ AF = 4 · 5,3 = 21,2 [bus nebo trolejbus/hod]
kde AF je měrná frekvence spojů a Σ AF je součet všech AF na všech zastávkách v dosahu

posuzované stavby
měrná frekvence spojů AF = 60/AN = 60/11,4 = 5,3 [-]
součinitel nástupní doby AN = AZ + AC = 2,4 + 9 = 11,4 [min]
AZ je doba docházky na zastávku [min]
AZ = vzdálenost v m (nikoliv izochrona) · 1,4 m/s = počet sekund/60 = [min]
Nejvzdálenější bod cca 100 m
AZ = 100 · 1,4/60 = 2,4 [min]
AC je průměrná čekací doba na příjezd spoje
AC = ½ AS · 60/AF = ½ · 1,8 · 10 = 9 [min]
AS je součinitel spolehlivosti → autobusy/trolejbusy → AS = 1,8
AF součinitel frekvence spojů → cca 10 min

Na všech vyznačených vnějších i vnitřních odstavných a parkovacích plochách a v hromadných garážích pro osobní
motorová vozidla musí být vyhrazena stání pro vozidla přepravující osoby těžce pohybově postižené. Požadavky na
stání pro vozidla, přepravující osoby těžce pohybově postižené, řeší vyhláška 398/2009 Sb. Stání je třeba vymezit z
celkového počtu stání každé dílčí parkovací plochy z plochy, na které je:
2 až 20 stání 1 vyhrazené stání
21 až 40 stání 2 vyhrazená stání
41 až 60 stání 3 vyhrazená stání
61 až 80 stání 4 vyhrazená stání
81 až 100 stání 5 vyhrazených stání
101 až 150 stání 6 vyhrazených stání
151 až 200 stání 7 vyhrazených stání
201 až 300 stání 8 vyhrazených stání
301 až 400 stání 9 vyhrazených stání
401 až 500 stání 10 vyhrazených stání
501 a více stání 2 % vyhrazených stání
U staveb pro obchod, služby a zdravotnictví musí být vyhrazená stání pro osoby doprovázející dítě v kočárku v
minimálním počtu 1% stání z celkového počtu stání. Výsledný počet vyhrazených stání se zaokrouhluje na celá čísla
směrem nahoru.

Počet parkovací stání pro obytný soubor

Vstupní údaje: 4 byty s 1 obytnou místností 0,5 stání/byt 2 stání
43 bytů do 100 m2 1 stání/byt 43 stání
3 byty nad 100 m2 2 stání/byt 6 stání
Předpokládaný počet obyvatel 120 20 ob./stání 6 stání

Vypočtená potřeba parkovacích a odstavných stání u bytových staveb se upravuje pouze součinitelem stupně
automobilizace, součinitel redukce počtu stání se u bytových staveb neuplatňuje

N = (2+43+6) · 1,25 + 6 · 1,25 = 64 odstavných stání + 7 parkovacích stání

Je požadováno minimálně 64 odstavných stání, z toho 4 vyhrazená stání a minimálně 7 parkovacích stání,
z toho 1 vyhrazené stání.

Odstavná a parkovací stání jsou navržena jak v úrovni 1.PP v podzemních garážích, tak v úrovni 1.NP jako
povrchová stání a část krytých stání. Část stání je vyčleněna v rámci parkovacího domu. Tato stání jsou
přístupná z exteriéru díky prolomení fasády do objektu parkovacího domu.

Počet parkovací stání pro občanskou vybavenost

Vstupní údaje: komerce v parteru 50 m2 obch. plochy/stání 21 stání
stravování 10 m2 užit. plochy/stání 50 stání
hotel 4 lůžka/stání 34 stání
administrativa 25 m2 kancel. plochy/stání 59 stání

N = 164 · 1,25 · 0,8 = 164 parkovacích stání

Je požadováno minimálně 164 parkovacích stání, z toho 7 vyhrazené stání.

Parkovací stání jsou navržena z části v úrovni 1.PP v podzemních garážích, tak v úrovni 1.NP jako povrchová
stání. Další potřebná stání jsou situována v parkovacím domě.

Počet parkovacích stání pro veřejnou dopravu (železniční stanice, autobusové nádraží)

Vstupní údaje: P + R min 20 stání 20 stání
K+R min 3 stání 5 stání
TAXI min 3 stání 8 stání

N = 33· 1,25 · 0,8 = 33 parkovacích stání

Je požadováno minimálně 33 parkovacích stání, z toho 2 vyhrazené stání.

Parkovací stání pro TAXI jsou navržena v ploše autobusového nádraží (2), v těsné blízkosti budovy železniční
stanice (3) a v prostoru za hotelem (3). Stání typu K+R (5) jsou situována při okraji autobusového nádraží.
Ostatní stání jsou umístěna v parkovacím domě.

Parkovací dům má kapacitu 278 míst, z toho 8 vyhrazených stání pro vozidla přepravující osoby těžce
pohybově postižené a 3 stání pro osoby doprovázející dítě v kočárku.
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Schéma dopravy - stávající stav

Doprava
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Schéma dopravy - návrh

nová železniční stanice

nové autobusové nádraží

přesunutá zastávka MHD

zrušená zastávka MHD

zrušená zastávka MHD ve směru z centra
města (přesunuta na nové AN)

zrušené autobusové nádraží včetně zastávek MHD

posunutí zastávky MHD ve směru do centra
města

centrum
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