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HODNOCENÍ: ARCHITEKTONICKÁ A URBANISTICKÁ ČÁST

1) IDEA A URBANITICKÁ KONCEPCE, KREATIVITA POSLUCHAČE
HODNOCENÍ ČÁSTI: vynikající vyhovující nevyhovující

PŘIPOMÍNKY: Řešení je inovativní v aktuálnosti řešení s přihlédnutím k požadavkům Magistrátu města a
podmínek nového územního plánu města.
Zvolená koncepce rozvíjí pěší osu od centra města až k novému, ještě nepostavenému ná-
draží, která je v přímých vazbách na potřebné aktivní funkce v území. Prostorové řešení
preferuje proměnlivý a diferencovaný veřejný prostor bez rušivých vlivů dopravy, která
v území být musí a sice velmi blízko na vlakové nádraží navazující, přesto je však v prostředí
potlačena a pracuje velmi příznivě ve prospěch pocitu cestujícího a obyvatele města. Zapo-
jeno je vhodně I přírodní prostředí Chomutovky a doprovodné bydlení.
Zvolená serie veřejných prostranství je atraktivní pro minimalizaci kontaktů chodců
s dopravou, dopravní zátěže jsou skryty v jakémsi vnitrobloku mimo oči veřejnosti.
Vize celé lokality i centra je postavena na reálných předpokladech a podkladech, je podnět-
ná pro další vývoj územního plánu.

2) FUNKČNÍ A PROVOZNÍ ŘEŠENÍ:
HODNOCENÍ ČÁSTI: vynikající vyhovující nevyhovující

PŘIPOMÍNKY: Pojetí lokality je záměrně polyfunkční s důrazem na těsné dopravní návaznosti všech do-
pravních staveb a s doplněním nájemných ploch administrativy , obchodu , ubytování a
bydlení. nevykazuje zjevná pochybení.
Připomínka: objasněte přesněji důvody pro nové dopravní kontakty přednádraží přes Cho-
mutovku, práce se zelení vykazuje silné zjednodušení

3) TECHNICKÉ ŘEŠENÍ:
HODNOCENÍ ČÁSTI: vynikající vyhovující nevyhovující

PŘIPOMÍNKY: Zdánlivě složité řešení vychází z reálných podkladů, má racionální základ v kontextu stávají-
cích konstrukcí a konzultací s dopravními odborníky. Není tedy pouhou vizí autorky, ale
dobře prověřenou studií v mnoha aspektech skladby podmínek území

HODNOCENÍ: FORMÁLNÍ ČÁST

4) SPLNĚNÍ PODMÍNEK ZADÁNÍ A CÍLŮ PRÁCE, ÚPLNOST A SROZUMITELNOST
HODNOCENÍ ČÁSTI: vynikající vyhovující nevyhovující

SLOVNÍ HODNOCENÍ,
PŘIPOMÍNKY:

Práce plní požadavky Zadání DP, jen srozumitelná a velmi dobře graficky zvládnutá. Cíle
práce jsou splněny a lokalita je připravena pro diskusi v orgánech města.

5) PRÁCE POSLUCHAČE - PRŮBĚH, SAMOSTATNOST, AKTIVITA:
HODNOCENÍ ČÁSTI: vynikající vyhovující nevyhovující

SLOVNÍ HODNOCENÍ,
PŘIPOMÍNKY:

Posluchačka pracovala samostatně, poměrně aktivně, zvláště v zapojení nových podkladů,
téma zvládla velmi dobře.

EVENTUELNÍ POKRAČOVÁNÍ HODNOCENÍ NA DRUHÉ STRANĚ PODLE JEDNOTLIVÝCH BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

HODNOCENO
ZNÁMKOU:

A

výborně

B

velmi dobře

C

dobře

D

uspokojivě

E

dostatečně

F

nedostatečně

DATUM A PODPIS
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